
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
Областное государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 

«Д И М И ТРО В1 Р А Д С К И Й  М Е Х А Н И К О -Т Е Х Н О Л О Г И Ч Е С К И Й  Т Е Х Н И К У М  
М О Л О Ч Н О Й  П Р О М Ы Ш Л Е Н Н О С Т И »

(ОГБПОУ ДМТТМП)
П Р И К А З

31.08.2017 № 153-3 /01-08

О н азн ач ен и и  о т в е т с т в е н н ы х  л и ц  за 
организацию  безопасной работы на 
2017- 2018 уч ебн ы й  год

В целях обеспечения здоровых, безопасных условий труда и проведения учебно- 
воспитательного процесса, во исполнение ст. ст. 212, 214 ТК РФ, ст.28 Федерального закона 
от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказа 
Министерства образования Российской Федерации от 27.02.95г. № 92 «О службе охраны 
труда»,

П Р И К А ЗЫ В А Ю :

1. Возложить ответственность за безопасную эксплуатацию  зданий и сооружений  
Учреждения, безопасную  организацию  работ обслуж иваю щ его персонала в 
соответствую щ их помещ ениях, санитарно-гигиеническое состояние бытовы х и 
вспомогательных помещ ений, на заведую щ его хозяйством - М иш агина В.Н., который: 4

обеспечивает соблюдение требований охраны труда при эксплуатации основного здания и 
других построек Учреждения, технологического, энергетического оборудования, осуществляет 
их периодический осмотр и организует текущий ремонт;

обеспечивает безопасность при переноске тяжестей, погрузочно-разгрузочных работах, 
эксплуатации транспортных средств на территории Учреждения.

обеспечивает текущий контроль за санитарно-гигиеническим состоянием учебных 
кабинетов, мастерских, спортзала, жилых и других помещений, а также столовой, буфета в 
соответствии с требованиями норм и правил безопасности жизнедеятельности;

обеспечивает учебные кабинеты, мастерские, бытовые, хозяйственные и др. помещения 
оборудованием и инвентарем, отвечающим требованиям правил и норм безопасности 
жизнедеятельности, стандартам безопасности труда;

организует обучение, проводит инструктажи на рабочем месте (первичный, повторный, 
целевой, внеплановый) с техническим и обслуживающим персоналом;

участвует в разработке инструкций по охране труда по профессиям и видам работ для 
технического персонала;

ведет журнал регистрации инструктажа на рабочем месте;
приобретает согласно заявке спецодежду, спецобувь и др. средства индивидуальной 

защиты для работников и студентов Учреждения;
обеспечивает учет, ремонт спецодежды, спецобуви и индивидуальных средств защиты.

2. Возложить ответственность за безопасное проведение учебного процесса на 
заместителя директора но учебной работе Дергунову Н.В., который:

совместно с заместителем директора по учебно-воспитательной работе организует 
здоровую сберегающую среду в Учреждении;

обеспечивает выполнение преподавателями, совместителями возложенных на них 
обязанностей по обеспечению безопасности жизнедеятельности студентов при проведении 
занятий по учебным дисциплинам и профессиональным модулям учебного плана; •

организует приемку кабинетов химии, физики, информатики, биологии, биохимии, 
микробиологии, технолог и и. спортивного зала, учебных мастерских актом готовности к новому 
учебному году;

не допускает использования преподавателями на занятиях самодельного и не 
предусмотренного перечнем учебного наглядного пособия;

ч



при посещении занятий анализирует соблюдение требований охраны труда 
преподавателями, лаборантами и техники безопасности - студентами. При выявлении грубого 
нарушения требований охраны труда и безопасности, имеет право приостановить ход занятия 
до приведения в соответствие требованиям охраны труда и технике безопасности;

участвует в разработке инструкций по технике безопасности для студентов по предметам 
обучения;

изучает, соблюдает требования пожарной безопасности, электробезопасности и 
санитарно-гигиенические нормы и правила;

в соответствии с действующим законодательством несет личную ответственность за 
несчастные случаи со студентами во время учебного процесса в результате нарушения норм и 
правил охраны труда.

3. Возложить ответственность за охрану жизни и здоровья студентов при проведении  
воспитательной работы, внеклассных и разовых мероприятий на заместителя директора  
по учебно-воспитательной работе Смирнову З.А., который: г

хранит и контролирует ведение журнала регистрации инструктажа студентов по технике 
безопасности при проведении внеклассных мероприятий;

участвует в разработке инструкции по охране труда для работников и по технике 
безопасности для студентов и воспитанников по видам работ и разовых мероприятий;

обеспечивает выполнение классными руководителями, воспитателями возложенных на 
них обязанностей по обеспечению безопасности жизнедеятельности;

несет ответственность за организацию воспитательной работы в строгом соответствии с 
нормами и правилами охраны груда и техники безопасности;

оказывает методическую помощь классным руководителям, руководителям групп, 
кружков, спортивных секций, походов, экскурсий, трудовых объединений и т.п. по вопросам 
обеспечения техники безопасности студентов, предупреждению травматизма и других 
несчастных случаев, организует их инструктаж;

контролирует соблюдение и принимает меры по выполнению санитарно-гигиенических 
норм, требований, правил по охране труда, пожарной безопасности при проведении 
воспитательных мероприятий и работ вне Учреждения со студентами;

организует со студентами и их родителями (лицами, их заменяющими) мероприятия по 
предупреждению травматизма, дорожно-транспортных происшествий, несчастных случаев, 
происходящих на улице, воде и т.д.;

в соответствии с действующим законодательством несет личную ответственность за 
несчастные случаи со студентами во время воспитательного процесса в результате нарушения 
норм и правил охраны труда.

4. Возложить ответственность за соблюдение требований охраны труда, охрану  
жизни и здоровья студентов:

- на занятиях по физике на Александрову Н.А., которая: j
в своей работе руководствуется Правилами по технике безопасности для кабинетов 

(лабораторий)физики:
создает здоровые и безопасные условия для проведения занятий в кабинете физики; 
несет личную ответственность за нарушение норм гигиены и правил техники 

безопасности студентов;
изучает со студентами правила по технике безопасности, строго соблюдает их в учебно- 

воспитательном процессе;
проводит инструктаж по технике безопасности со студентами на занятиях согласно 

учебному плану с обязательной регистрацией в журнале;
проводит занятия и лабораторные работы при наличии соответствующего оборудования и 

других условий, предусмотренных правилами по технике безопасности и санитарными 
нормами;

обеспечивает безопасное состояние рабочих мест, оборудования, приборов, 
инструментов;



не допускает применение приборов и устройств, не соответствующих требованиям 
безопасности труда;

не допускают применение самодельных электрифицированных приборов и устройств; 
не допускает подачу на рабочие столы студентов напряжение выше 42 В переменного и 

110 В постоянного тока;
металлические корпуса электрифицированного демонстрационного оборудования с 

напряжением питания выше 42 В переменного и 110 В постоянного тока заземляет до 
включения их в сеть;

участвует в разработке и вывешивает на обозрение студентов после согласования со 
специалистом по охране труда и утверждения руководством Учреждения инструкции по 
технике безопасности;

немедленно сообщает руководителю Учреждения о происшедшем несчастном случае, 
принимает меры по оказанию первой доврачебной помощи пострадавшим;

добивается обеспечения кабинета первичными средствами доврачебной медицинской 
помощи, пожаротушения и орг анизовывает эвакуацию студентов при пожаре;

в соответствии с действующим законодательством несет личную ответственность за 
несчастные случаи со студентами во время учебно - воспитательного процесса в результате 
нарушения норм и правил охраны труда.

- па занятиях по химии на преподавателя -  К олотилину Л.Н., который: ^
в своей работе руководствуется Правилами по технике безопасности для кабинетов 

(лабораторий) химии образовательных организаций;
обеспечивает здоровые и безопасные условия труда и обучения, а также при проведении 

лабораторных работ, соблюдение санитарно-гигиенического режима. правильное 
использование спецодежды и средств индивидуальной защиты;

участвует в разработке инструкций по охране труда на основании типовых в 
установленном порядке;

инструктирует лаборанта на рабочем месте в соответствии с правилами один раз в квартал 
с регистрацией в журнале инструктажа;

проводит инструктажи со студентами по технике безопасности в пределах учебного плана 
с обязательной регистрацией в журнале;

в кабинете сосредоточивает инструкции, плакаты по безопасным правилам работы с 
химическими реактивами и растворами;

перед началом работ проверяет исправность оборудования, вентиляции, системы 
электрического питания; в случае обнаружения неисправностей, создающих опасность, 
прекращает работу в кабинете до их устранения:

по окончании работы проверяет отключение электроприборов, закрывает газовые и 
водопроводные краны;

не допускает совместное хранение реактивов, отличающихся по химической природе; 
не допускает хранение реактивов сверх нормативов, предусмотренных Типовыми 

перечнями, и не предусмотренных ими;
не допускает хранение реактивов и растворов в таре без этикеток или надписями на ней. 

сделанных карандашом по стеклу:
организовывает строгое хранение реактивов 7-й группы в отдельном сейфе или надежно 

запирающемся металлическом ящике с вывешенной на внутренней стороне дверцы описью 
реактивов с указанием разрешенных для хранения максимальных масс или объемов их (опись 
утверждается директором);

добивается эффективной работы вытяжного шкафа кабинета;
не допускает студентов к приготовлению растворов из концентрированных химических 

веществ;
переливание концентрированных кислот и приготовление из них растворов производит в 

вытяжном шкафу с использованием воронки, в спецодежде и средствами индивидуальной 
защиты;



при проведении лабораторных и практических работ, связанных с нагреванием жидкостей 
до температуры кипения, использованием разъедающих растворов, не допускает к занятиям без 
защитных очков и других средств индивидуальной защиты;

не допускает прокладки самодельных удлинителей и переносок с нарушенной изоляцией 
электропроводок:

на уроках не допускает использования самодельного оборудования;
не допускает использования кабинета химии в качестве классных комнат для занятий по 

другим предметам;
запрещает пробовать на вкус любые реактивы и растворы, пить и есть, класть продукты на 

рабочие столы в кабинете и лаборатории, принимать пищу в спецодежде:
оказывает первую медицинскую помощь пострадавшим при несчастных случаях; 

немедленно извещает руководство учебного заведения о каждом несчастном случае:
добивается обеспечения кабинета первичными средствами пожаротушения 

(огнетушитель, емкость не менее 5 литров, кошма, песок объемом не менее 0,05 куб. м. совок 
охватом песка не менее 2-х кг):

организовывает эвакуацию обучающихся из помещения согласно Плану эвакуации в 
случае возникновения пожара;

в соответствии с действующим законодательством несет личную ответственность за 
несчастные случаи со студентами во время учебно - воспитательного процесса в результате 
нарушения норм и правил охраны труда.

- на лаборанта кабинета химии Ьуткееву Ю.Л., который: +
внимательно изучает Правила по технике безопасности для кабинетов (лабораторий) 

химии образовательных организаций и строго соблюдает их;
отвечает за правильность хранения, использования химических веществ, эксплуатации 

оборудования, химической посуды, подготовку их для лабораторных и практических работ, 
демонстрационных опытов, профилактику (удаление влаги, пыли) приборов, посуды, 
аппаратуры, приспособлений и других принадлежностей:

строго следит за соблюдением правил техники безопасности и гигиены труда; 
несет ответственность за несчастные случаи, происшедшие в результате невыполнения 

обязанностей, возложенных Правилами;
не допускает студентов к мытью окон кабинета;
не допускает студентов даже к частичному выполнению своих обязанностей; 
не допускает пребывание студентов и посторонних лиц в лаборантской кабинета химии: 

строго соблюдает требования безопасности при размещении и хранении химреактивов и 
лабораторного оборудования:

строго соблюдает меры безопасности при работе с лабораторной посудой, уничтожении 
отработанных ЛВЖ и обезвреживании водных растворов, утилизации отходов лития, натрия и 
кальция;

строго соблюдает рекомендации по уборке разлитых ЛВЖ и органических реактивов; 
при работе с токсичными и агрессивными веществами пользуется средствами 

индивидуальной защиты (респиратором или противогазом), для зашиты глаз от брызг 
жидкостей и твердых частиц защитными очками и резиновыми перчатками:

следит за наличием средств оказания первой помощи и противопожарного инвентаря; 
принимает участие в эвакуации детей при пожаре и оказании первой помощи 

пострадавшим при несчастных случаях;
не допускает приема пищи в помещениях кабинета химии;
в соответствии с действующим законодательством несет личную ответственность за 

несчастные случаи со студентами во время учебно - воспитательного процесса в результате 
нарушения норм и правил охраны труда.

- на занятиях по микробиологии, санитарии и гигиене на преподавателя -  Калугин)
II.В., которая:

в своей работе руководствуется Правилами по технике безопасности для кабинетов 
(лабораторий) учебных заведений;



обеспечивает здоровые и безопасные условия труда и обучения, а также при проведении 
лабораторных работ, соблюдение санитарно-гигиенического режима. правильное 
использование спецодежды и средств индивидуальной защиты;

участвует в разработке инструкций по охране труда на основании типовых в 
установленном порядке;

проводит инструктажи со студентами по технике безопасности в пределах учебного плана 
с обязательной регистрацией в журнале;

в кабинете сосредоточивает инструкции, плакаты по безопасным правилам работы с 
химическими реактивами и растворами;

перед началом работ проверяет исправность оборудования, вентиляции, системы 
электрического питания; в случае обнаружения неисправностей, создающих опасность, 
прекращает работу в кабинете до их устранения;

по окончании работы проверяет отключение электроприборов, закрывает водопроводные 
краны;

не допускает совместное хранение реактивов, отличающихся по химической природе; 
не допускает хранение реактивов сверх нормативов, предусмотренных Типовыми 

перечнями, и не предусмотренных ими;
не допускает хранение реактивов и растворов в таре без этикеток или надписями на ней, 

сделанных карандашом по стеклу:
организовывает строгое хранение реактивов 7-й группы в отдельном сейфе или надежно 

запирающемся металлическом ящике с вывешенной на внутренней стороне дверцы описью 
реактивов с указанием разрешенных для хранения максимальных масс или объемов их (опись 
утверждается директором );

не допускает студентов к приготовлению растворов из концентрированных химических 
веществ:

при проведении лабораторных и практических работ, связанных с нагреванием жидкостей 
до температуры кипения, использованием разъедающих растворов, не допускает к занятиям без 
защитных очков и других средств индивидуальной защиты;

не допускает прокладки самодельных удлинителей и переносок с нарушенной изоляции 
электропроводок:

на уроках не допускает использования самодельного оборудования:
не допускает использования кабинета в качестве классных комнат для занятий по другим 

предметам:
запрещает пробовать на вкус любые реактивы и растворы, пить и есть, класть продукты на 

рабочие столы в кабинете и лаборатории, принимать пищу в спецодежде:
оказывает первую медицинскую помощь пострадавшим при несчастных случаях; 

немедленно извещает руководство учебного заведения о каждом несчастном случае:
добивается обеспечения кабинета первичными средствами пожаротушения 

(огнетушитель, емкость не менее 5 литров, кошма, песок объемом не менее 0.05 куб. м. совок 
охватом песка не менее 2-х кг);

организовывает эвакуацию студентов из помещения согласно Плану эвакуации в случае 
возникновения пожара;

в соответствии с действующим законодательством несет личную ответственность за 
несчастные случаи с обучающимися во время учебно - воспитательного процесса в результате 
нарушения норм и правил охраны труда.

- на занятиях по инф орматике на преподавателя - А ндриянова С.Е., который: j
в своей работе руководствуется санитарными правилами и нормами к персональным 

компьютерам;
строго следит за нормой площади для рабочих мест за компьютерами: 
перед началом работ на вычислительной технике с использованием мониторов 

ликвидирует возможное отсвечивания с экранов бликов естественного и искусственного 
освещения:



участвует в разработке инструкции и проводит инструктаж студентов по правилам 
техники безопасности при работе на компьютере в начале учебного семестра с регистрацией в 
журналах:

следит за соблюдением расстояния (600 - 700 мм) от экрана монитора до глаз студентов к 
рабочей позе:

не допускает использования неисправного оборудования; 
проверяет состояние цельности изоляции электрических проводов;
не допускают работы на мониторе с ненаведенными предельно четкими и ясно 

буквенными, цифровыми и графическими, стабильными изображениями;
2-3 раза в месяц визуально осуществляет контроль четкости изображения экранов 

мониторов:
при наличии мерцаний на экране работу на мониторе приостанавливает; 
все ремонтные работы выполняют в отсутствии студентов и посторонних лиц; 
постоянно поддерживает относительную влажность и скорость движения воздуха путем 

использования приточно-вытяжной вентиляции, кондиционеров; 
тщательно проветривает помещения после занятий;
в конце учебного дня организует влажную уборку кабинета, очищение от пыли экранов 

дисплеев и других поверхностей интерьера с целью устранения зарядов статического 
электричества, нарушения состава воздуха.

регламентирует длительность непрерывной работы с дисплеем, не допускает утомления 
студентов:

через 15-25 минут работы с экраном дисплея организует перерывы и проведение 
специальных физических упражнений, снимающих позо-статическое напряжение, зрительное и 
общее утомление;

прекращает подачу напряжения по завершению занятий в кабинете; 
строго следит за рабочей позой студентов;
изучает и соблюдает требования пожарной безопасности, электробезопасности и 

санитарно-гигиенические нормы и правила;
немедленно сообщает руководителю Учреждения о происшедшем несчастном случае, 

принимает меры по оказанию первой доврачебной помощи пострадавшим:
добивается обеспечения кабинета первичными средствами пожаротушения и 

организовывают эвакуацию студентов при пожаре;
в соответствии с действующим законодательством несут личную ответственность за 

несчастные случаи со студентами во время учебно - воспитательного процесса в результате 
нарушения норм и правил охраны труда.

h f
- на занятиях по учебной практике на руководителей -  Колотилину JI.H., Сидорова  

И.Ю., Ьуткеева Ю.А., Сулейманову С.А., Дергунову Н.В., Ворогуш ина И.А., Воронцову  
JI.P., Д авы дова Т.Е., Н овосадова II.А., которые:

в своей работе руководствуются Правилами по технике безопасности и производственной 
санитарии для учебно-производственных мастерских и др., в которых проводится практическая 
подготовка студентов;

совместно с заведующим хозяйством выполняют работу по обеспечению мастерских и др. 
исправным оборудованием, отвечают за безопасное состояние инструментов, приборов и 
станков, а также за нормальное санитарно-гигиеническое состояние мастерских и др.:

участвуют в разработке инструкции по технике безопасности при работе на оборудовании, 
рабочем месте по каждому виду проводимых работ и вывешивают на обозрение;

проводят инструктажи со студентами по технике безопасности при выполнении всех 
видов работ и использовании инструментов и оборудования с обязательной регистрацией в 
журнале;

не допускают установки в мастерских и др. оборудования, не предусмотренного 
типовыми перечнями, в том числе самодельного, без соответствующего разрешения:

не допускают снятия кожухов, экранов и других защитных приспособлений со станков и 
оборудования;

следят за состоянием и наличием защитного заземления (зануления) станков;



не допускают студентов к выполнению запрещенных видов работ, а также долблению, 
пробивке стен, к работе с топором, мытью окон, чистке электроламп и плафонов;

не допускают студентов к проведению работ или занятии без предусмотренной 
спецодежды, спецобуви и других средств индивидуальной защиты, обеспечивает 
комплектование аптечки первичными средствами медицинской помощи;

строго соблюдают требования "Правил технической эксплуатации электроустановок 
потребителей" и "Правил техники безопасности при эксплуатации электроустановок 
потребителей" для электроустановок напряжением до 1000 В;

приостанавливают проведение работ или занятий, сопряженных с опасностью для жизни 
или здоровья, и докладывают об этом руководителю учреждения, в соответствии с 
действующим законодательством несут личную ответственность за несчастные случаи, 
происшедшие со студентами во время учебно-воспитательного процесса в результате 
нарушения норм и правил охраны груда;

немедленно извещают руководителя Учреждения о каждом несчастном случае, 
принимают меры по оказанию первой помощи пострадавшим;

добиваются обеспечения мастерских и др. первичными средствами пожаротушения и 
организовывают эвакуацию студентов при пожаре:

изучают и соблюдают требования пожарной безопасности, электробезопасности и 
санитарно-гигиенические нормы и правила.

изучают и соблюдают на производстве требования пожарной безопасности, 
электробезопасности и санитарно-гигиенические нормы и правила:

добиваются обеспечения кабинета первичными средствами пожаротушения и 
организовывают эвакуацию студентов при пожаре.

- на занятиях по физической культуре и спорту на руководителя физвоспитания -  
Пискунова А.В/, который:

в своей работе руководствуется Правилами безопасности занятий по физической культуре 
и спорту и строго соблюдает выполнение учебных программ;

не допускает проведение занятий с применением неисправного оборудования или 
спортивного инвентаря, без специальной спортивной одежды;

запрещает выполнение не предусмотренных учебными програмами физических 
упражнений, а также других подвижных и силовых упражнений без личного присутствия, а 
также без гимнастических матов;

не допускает на занятия по физической культуре студентов после перенесенных болезней 
без справки-разрешения врача;

обеспечивает безопасную транспортировку снарядов, матов, ковриков и другого 
имущества спортивного зала;

систематически проверяет знание и выполнение правил техники безопасности, проводят 
инструктаж со студентами с обязательной регистрацией в журнале и специальном журнале 
Учреждения при проведении) чебных занятий и спортивных мероприятий;

участвует в разработке инструкции по технике безопасности по всем видам спорта и 
физических упражнений, вывешивает на обозрение студентов;

ежегодно обеспечивают своевременное испытание спортивных снарядов с составлением 
актов;

изучает и соблюдает требования пожарной безопасности, электробезопасности и 
санитарно-гигиенические нормы и правила.

немедленно сообщает руководителю Учреждения о происшедшем несчастном случае, 
принимают меры по оказанию первой доврачебной помощи пострадавшим;

добивается обеспечения спортивного зала первичными средствами пожаротушения и 
организовывает эвакуацию студентов при пожаре;

в соответствии с действующим законодательством несет личную ответственность за 
несчастные случаи со студентами во время учебно - воспитательного процесса в результате 
нарушения норм и правил охраны труда



- на занятиях по О Ь Ж  на преподавателей -  Аш анина А.О., Ежова II.Е., которые:
в своей работе руководствуются соответствующей нормативно-правовой документацией. 

Уставом Учреждения, а также действующим законодательством об охране труда:
осуществляют образовательный процесс с учетом специфики курса «Основы безопасности 

жизнедеятельности», обеспечивает соблюдение студентами правил безопасности при 
проведении образовательного процесса:

участвуют в планировании мероприятий по охране труда, жизни и здоровья студентов и 
работников;

несут личную ответственность за жизнь, здоровье студентов во время образовательного 
процесса;

изучают и соблюдают требования пожарной безопасности, электробезопасности и 
санитарно-гигиенические нормы и правила;

в соответствии с действующим законодательством несут личную ответственность за 
несчастные случаи со студентами во время учебно - воспитательного процесса в результате 
нарушения норм и правил охраны труда.

- на заведую щ их учебны м и кабинетами, лабораториям и и т.д., которые:
осуществляет организацию безопасности и контроль состояния рабочих мест, учебного 

оборудования, наглядных пособий, спортивного инвентаря;
не допускает проведения учебных занятий, работы кружков, секций в необорудованных 

для этих целей и не принятых в эксплуатацию помещениях, а студентов - к проведению занятий 
или работ без предусмотренной спецодежды, спецобуви и других средств индивидуальной 
защиты;

не допускает использования оборудования, инструмента, приспособления и др., не 
предусмотренного перечнем учебно-наглядного пособия для образовательного учреждения; 

участвует в разработке инструкций по охране труда;
контролирует оснащение учебного помещения противопожарным имуществом, 

медицинскими и индивидуальными средствами защиты, инструкциями, наглядной 
агитацией по вопросам обеспечения безопасности жизнедеятельности;

проводит или организует проведение преподавателем инструктажа по технике 
безопасности студентов с обязательной регистрацией в журнале установленного образца;

вносит предложения по улучшению и оздоровлению условий проведения 
образовательного процесса (для включения их в соглашение по охране груда), а также доводит 
до сведения руководства учреждения о факторах, снижающих жизнедеятельность и 
работоспособность организма студентов (заниженность освещенности, шум 
пускорегулирующей аппаратуры, люминисцентных ламп, нарушение экологии на рабочих 
местах и др.);

подает в установленном порядке заявки на спецодежд), спецобувь и другие средства 
индивидуальной защиты;

немедленно сообщает руководству о каждом несчастном случае, происшедшим со 
студентом;

несет ответственность в соответствии с действующим законодательством о труде за 
несчастные случаи, происшедшие со студентом, во время образовательного процесса в 
результате нарушения норм и правил охраны груда;

изучает и соблюдает на производстве требования пожарной безопасности, 
электробезопасности и санитарно-гигиенические нормы и правила;

немедленно сообщает руководителю Учреждения о происшедшем несчастном случае, 
принимает меры по оказанию первой доврачебной помощи пострадавшим;

добивается обеспечения кабинета первичными средствами пожаротушения и 
организовывает эвакуацию учащихся при пожаре;

в соответствии с действующим законодательством несет личную ответственность за 
несчастные случаи со студентами во время учебно - воспитательного процесса в результате 
нарушения норм и правил охраны труда.



- на преподавателей и классны х руководителей, которые:
перед началом занятий проводят проверку состояния рабочих мест, исправности 

состояния оборудования и технических средств обучения:
обеспечивают безопасное проведение образовательного процесса, занятия проводят при 

наличии условий, требуемых правилами и нормами техники безопасности, противопожарной 
безопасности, производственной санитарии, включает вопросы охраны труда в планы 
практических занятий;

оперативно извещают руководство Учреждения о каждом несчастном случае, принимают 
меры по оказанию первой доврачебной помощи;

вносят предложения по улучшению и оздоровлению условий проведения 
образовательного процесса, а также доводят до сведения заведующего кабинетом о всех 
недостатках в обеспечении образовательного процесса, снижающих жизнедеятельность и 
работоспособность организма студентов:

проводят инструктаж студентов по безопасности труда на учебных занятиях, 
воспитательных мероприятиях с обязательной регистрацией в журнале регистрации 
инструктажа:

несут ответственность за сохранение жизни и здоровья студентов во время 
образовательного процесса;

осуществляют контроль за соблюдением правил (инструкций) по охране труда: 
изучают и соблюдают требования пожарной безопасности, электробезопасности и 

санитарно-гигиенические нормы и правила;
в соответствии с действующим законодательством несут личную ответственность за 

несчастные случаи со студентами во время учебно-воспитательного процесса в результате 
нарушения норм и правил охраны труда.

5 Возложить ответственность за безопасную  организацию  работы в помещениях:
- гардероб -  на гардеробщика;
- библиотека на зав. библиотекой Андрееву Н.В.; *
- мед.пункт на фельдшера - Болванову Н.М.; у
- актовый зал на педагога -  организатора - Перикова А.Ю.; ^
- спортзал на руководителя физ.воспитания - Пискунова А.В.р
- кабинет директора на директора Учреждения - Г алиуллова Н.Р.;
- кабинет зам.директора по УР на зам.директора по УР- Дергунову H.B.y
- кабинет зам.директора по УВР на зам.директора по УВР - Смирнову З.А.;з
- кабинет зам.директора по IIO -  на зам.директора по ПО - Ананьеву О.П.; t
- кабинет социального педагога -  на социального педагога -  Тетеревкову Е.Г.;
- методический кабинет -  на зав.методической службой -  Лобачеву Т.П.;
-бухгалтерия на главного бухгалтера -  Акимову Е. В.;
-специалисты на главного экономиста Короткову С.В., паспортиста Гаврилову Л.ГЕ;
- отдел кадров на инспектора по кадрам Милову Т.П.: ,
- многофункциональный центр прикладных квалификаций на специалиста МФЦПК 

Андрееву Н.В.; т
- учебная часть -  на зав.учебной частью -  Лутцкову Т.А.; *
- преподавательская - на диспетчера -  Балашову Л.В.;
- информационно-технический отдел на программиста - Порчук О.В.: f
- фотолаборатория на лаборанта Саакян А.Г.; -г
- заведующие отделениями на зав. отделениями Ворогушину И.А.. Новосадову Н.А.;
- заочное отделение на секретаря заочного отделения - Сулейманову С.А.

6 Возложить ответственность за организацию работы по соблюдению правил пожарной 
безопасности и техники безопасности на начальника СБ - Байкова В.А.

7 Возложить ответственность за организацию работы по соблюдению правил 
безопасности в условиях гражданской обороны и чрезвычайной ситуации в Учреждении на 
специалиста по ГО Фартусова С.П.

0



8 Возложить ответственность за организацию и проведение работ по охране труда на 
специалиста по охране труда Шамратову А.Ю.

9 Приказ довести до всех заинтересованных лиц.
10 Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор Учреждения

Проект приказа вносит 
Специалист по ОТ 
С приказом ознакомлены:
Ведущий юрисконсульт
Главный бухгалтер
Преподаватель
Зам. директора по ПО
Преподаватель
Зав. библиотекой
Социальный педагог
Педагог-организатор ОБЖ
Начальник СБ
Диспетчер
Преподаватель
Фельдшер ФМБА России д/п №3
Преподаватель
Преподаватель
Преподаватель
Преподаватель
Преподаватель
Преподаватель
Паспортист
Преподаватель
Зам. директора по УР
Преподаватель
Зав. отделением, преподаватель 
Зав. лабораторией 
Преподаватель
Вед. специалист по экономике
Преподаватель
Преподаватель
Методист, преподаватель
Зав. метод, службой, преподаватель
Зав. учебной частью
Инспектор по кадрам
Зав. хозяйством
Зав. отделением, преподаватель
Преподаватель
Пед агог-ор га н и зато р
Программист
Руководитель физического воспитания
Лаборант
Преподаватель
Зам. директора по УВР
11реподаватель
Преподаватель
Преподаватель, специалист по ГО

Н.Р. Галиуллов

</Л> Я  2017

&
Ж
J f

Ж
&
'И

Жз /

К .и
%К
AL
Я
Ж
6L
Кя
жз?
а я
я
ж
к
I /
3 '

20
0_f_ 20 

20 
20

№ 20
Ц? 20

JQ£ 20
С 2 /2 0

С /  20
20

О (  20 
С 3  20
РТ 20 
Ш  20

РУ  20 
P# 20

Я Я -200 3  20
<эьё_ 2 0

20
С<Р 20

&<Р 20Я  20
J? / 20 
РЗ? 20
0(Р 20

-LL

А.Ю. Шамратова

Луковникова В.В. 
Акимова Е.В. 
Александрова Н.А. 
Ананьева О. Н. 
Андриянов С. Е. 
Андреева Н.В.

никина С.А. 
Ашанин А. О. 
Байков В.А. 
Балашова Л.В. 
Байгуллова А.М.

ова Н.М. 
Ортикова Ю.Б.

уткеева Ю.А. 
Климанская С.Е. 
Волкова Т. А. 
Ворогушина И. А.

нцова Л. Р. 
Гаврилова Л.П. 
Давыдова Т. Е. 

гунова Н. В. 
жов Н. Е. 

Калугина Н. В. 
Колотилина Л. Н. 
Комкова Т.В. 
Короткова С.В. 
Кувайцева И. А. 
Кузнецова Г. А. 
Левина Н.Н. 
Лобачева Т. П. 
Лугцкова Т.А. 
Милова Т.П. 
Мишагин В.Н. 
Новосадова Н. А. 
Нуруллова Ю.В. 
Периков А.Ю. 
Порчук О.В. 
Пискунов А.В. 
Саакян А.Г. 
Сидорова И.Ю. 
Смирнова 3. А. 
Сулейманова С. А. 
Уляшкина М. В. 
Фаргусов С. П.


